A abhinc inante in nostro regno talia facere aliquis præsumperit, secundum divinas sententias episcopalem excipiet sententiam, et secundum leges ac capitula regia emendare cogetur, et secundum iudicium fidelium nostrorum condignam vindictam suscipiet.

5. Et si talis persona fuerit, ut episcopi vel missi nostri ac comites in illorum ministeriis quod præsumptum actum fuerit potuerint emendare, secundum præfixum modum illud emendare studeant, aut per fidejussiones ad nostram præsentiam venire faciant.

6. Si autem aliquis quiscumque inobediens extiterit, cum summa festinatione nobis notum facere carent, ut quantocius ad nostram præsentiam illum venire jubeamus, et dignam ultionem secundum iudicium fidelium nostrorum sustineat.

7. Et si⁷⁶⁷, quod absit, talis emerserit qui Dei timorem postponat, et ecclesiasticam auctoritatem contemnat, et regiam potestatem refutat, sciat quiscumque ille fuerit, quia et secundum canonican auctoritatem ab omnium christianorum cultu et a sanctæ ecclesiæ consortio et in celo et in terra alienus efficietur, et regali potestate atque omnium regni fidelium unanimitate, sicut Dei et ecclesiæ inimicus et regni devastator, persecutur usque dum a regno exterminetur.

8. Et si aliquis comes fuerit qui hoc in suo comitatu fecerit, aut ibi talia increscere permiserit, C ut aut ipse illa non emendet, aut nobis nota non fecerit ut nostra auctoritas talia corrigat, sciat quia talis sententiam inde sustinebit, sicut tempore successorum nostrorum consuetudo fuit.

9. Et si aliqui iterantes deprædationes et rapiñas per regnum nostrum fecerint, et episcopi ac missi vel comites hoc emendare non potuerint, quam citius possunt nobis notum facere carent, ut jubeamus ipsos depredatores per eandem viam cum missis nostro redire, et illa omnia quæ male egerant legaliter emendare, et talis harmiscaram⁷⁶⁸, sicut nobis visum fuerit, aut iudicium, sicut cum fidelibus nostris consideravimus⁷⁶⁹, sustinere.

10. Si autem dilecti fratribus nostri aut nepotum nostrorum homines fuerint, qui talia egerint, et hoc nobis innotescant, ut illis notum faciamus, et illi suos homines, sicut illis melius visum fuerit, de talibus castigare procurent, sicut et nos nostros homines castigare volumus, si in illorum regnis indecentia et aliqua noxia facere, quod absit, præsumperint.

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁶⁰ quem 4. ⁷⁶¹ deest 4. tota inscriptio deest 3. 3b. 3c. ⁷⁶² rex Hunfrido venerabili episcopo, Ingiscale et Berengario comitibus et ministerialibus ac fidelibus missis nostris in Domino salutem. 3. 3b. 3c. dilecta nobis Jona venerabili episcopo et Isimbardo industri comiti missis nostris salutem 4. ⁷⁶³ pernitosia 4. ⁷⁶⁴ levantur S. ⁷⁶⁵ possunt 4. ⁷⁶⁶ prædicatores 3. ⁷⁶⁷ feriant. Episcopi quoque 4. ⁷⁶⁸ Et q. a. si 5. ⁷⁶⁹ armiscaram 4. ⁷⁷⁰ ita 3. 4. consideravimus S. B.

Collectio de raptoribus ⁷⁷¹.

Sanctus Gregorius in libro pastorali dicit : Ammonendi sunt qui aliena rapere contendunt, ut sollicite audiant quid veniens in iudicio Dominus dicat : Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare. Et cetera. Quibus dicit : Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum qui paratus est diabolo et angelis ejus. Hinc ergo colligendum est, quanta damnatione plectendi sunt qui aliena rapunt, si tanta animadversione feriuntur qui sua indiscrete tenuerunt. Perpendant quo eos obliget reatu res rapta, si tali subjicit poena non tradita. Perpendant quid meretur iniquitas inflata, si tanta percussione digna est pietas non impensa. Audiant raptiores : Vae ei qui multiplicat non sua usquequo, et adgravat contra se densum futurum. Densum lutum contra se adgravare, est terra luctu cum pondere peccati cumulare. Audiant quid Christus dicit : Quid protest homini si totum mundum lucretur, anime vero suæ detrimentum fiat ? id est, quid protest homini si totum quod extra se est congregat, sed hoc solum quod ipse est damnat ? Audiant quid illa quæ rapiunt in hoc seculo desiderant, aut in seculo dimittent ; sed secum ad iudicium causas rapinæ, id est, damnationem secum ferent. Et alibi scriptum est. Audiant quid propheta Esaias dicit : Rapina pauperis in domo vestra, et causa viduae non ingreditur ad eos. Et : Lacryma viduae usque ad maximam descendit, et Dominus non delegat in illis. Audiant quia in eius domo rapina est, sive in domo corporis, sive in domo mansionis, non habitat in illa domo Spiritus sanctus, sed spiritus malignus ; et si accedit ad communionem corporis et sanguinis Christi ante dignam satisfactionem, non inundatur per illam communionem a peccato, sed plenius, sicut Judas, quando in cena plenus rapina et iniuste communicare presumpsit de manu Christi, possidetur a diabolo : unde et suspensus crepuit medius. Et ad quem causa viduae non ingreditur, nec ipse, si digne non satisfecerit, in coelestem ecclesiam intrare valebit. Audiant rapaces et predatores quid iterum propheta dicit : Qui prædaris : nonne et ipse prædaberis ? Videlicet quia ille qui prædatur res pauperum et ecclesiarum ac servorum Dei, prædatur a diabolo, et præda illius sit. Audiant quid sanctus Paulus apostolus dicat, per quem locutus est Christus, et qui raptus fuit usque ad tertium celum, et qui raptus fuit in paradisum, et audivit talia secreta verba que non dicebat homini loqui : Ait namque quia neque rapaces, neque homicidae, neque adulteri regnum Dei possidebunt. Unde intendat quale quantumque peccatum est rapina, quam cum adulterio et homicidio sanctus comparavit apostolus. Item ipse dicit : Si quis fornicator, aut adulter, aut rapax, aut homicida est, cum hujusmodi nec cibum intubre Christi discipulo, id est christiano, licet ante satisfactionem, id est, correctionem ac emendationem et dignam poenitentiam. Audiant quia sanctus Johannes apostolus electus et dilectus Christi, qui in cena super pectus ejus recubuit, talem hominem salutare vetal, dicens : Nec ave ei dixeris, neque in dominum receperis. Audiant quid in Toletano concilio sancti episcopi, qui in celo cum Deo regnant, et in terris miraculis coruscant, de totius mundi partibus congregati, decreverunt. Si quis, inquietum, de potestibus clericum, aut quilibet pauperem, aut religiosum expoliaverit, et mandaverit ad ipsum episcopum ut eum audiat ; et si contempserit, invicem mox scripta percurrent per omnes provincias episcopos, quoscumque adire potuerit, ut excommunicatus habeatur donec audiat et reddat aliena. Ecce de pauperum raptoribus. Audiant raptiores et predones rerum ecclesiasticarum quid sanctus Anacletus papa, ab ipso beato Petro apostolo presbyter ordinatus, cum to-

A tuis mundi sacerdotibus judicavit. Dicit namque : Qui abstulerit aliquid patri vel matri, homicidae particeps est. Pater noster sine dubio Deus est, qui nos creavit : mater vero nostra, Ecclesia, quia nos in baptismum spiritualiter regeneravit. Ergo qui Christi pecunias et ecclesiae rapit, ausert, vel fraudatur, homicida est, atque homicida ante conspectum justi judicis deputabitur. Qui rapit pecuniam proximi sui, iniquitatem operatur. Qui autem pecuniam vel res ecclesie abstulerit, sacrilegium facit, et ut sacrilegus judicandus est. Item sanctus Urbanus papa et martyris : Res et facultates ecclesiae oblationes appellantur, quia Domino offeruntur, et vota sunt fidelium, ac pretia peccatorum, atque patrimonia pauperum. Si quis illa rapuerit, reus est damnationis Ananias et Saphire, et oportet hujusmodi tradere Satane, ut spiritus salvus sit in die Domini. Item sanctus Lucius papa : Rerum ecclesiasticarum et facultatum raptiores a minimis sancta Ecclesie anathematizatos apostolica auctoritate pellimus et damnamus, atque sacrilegos esse judicamus ; et non solum eos, sed et omnes consentientes eis, quia non solum qui faciunt, rei iudicantur, sed etiam qui facientibus consentiant : pars enim pena et agentes et consentientes comprehenduntur. Et sanctus Augustinus in sermone evangelii sancti Johannis ita dicit : Fur sacrilegus loculorum sacerorum et dominicorum est Judas ; et qui aliquid de ecclesia furatur et rapit, Iudeus perditus comparatur. Item in sacris canonibus, sancto Spiritu dictatis et Christi sanguine confirmatis, scriptum est : Si quis oblationes ecclesiae extra ecclesias accipere vel dare voluerit propter conscientiam episcopi, vel ejus cui hujusmodi officia commissa sunt, nec cum ejus voluerit agere consilio, anathema sit.

Episcopus autem omnibus dicere debet quid sit anathema ; et ne desperent, ostendere debet quandiu duret anathema, id est, quandiu quisque errorem non corrigit et digna satisfactione non emendat, ut reconciliationem et indulgentiam valeat promerer. Si quis vero ante satisfactionem et reconciliationis indulgentiam in peccatis suis perseverans mortuus fuerit, jam anathema perpetuum illi erit, et peccatum ad mortem, pro quo non dicit Apostolus ut oreitur. Sed et plura, si necesse fuerit, episcopus quisque colligere et dicere procurabit.

Secuntur ⁷⁷² *capitula domini Karoli et domini Hludovi imperatorum.*

(ANSE., II, 6.) Vobis vero comitibus dicimus, vosque commonemus, quia ad vestrum ministerium maxime pertinet, ut reverentiam et honorem sanctæ Dei ecclesiae exhibeatis, et cum episcopis vestris concorditer vivatis, et eis adjutorium ad suum ministerium peragendum præbeatis ; ut et vos ipsi in ministeriis vestris pacem et justitiam faciatis, et quæ nostra auctoritas publice fieri decernit, ut in ministeriis vestris studiose perficiatur, studeatis. Proinde monemus vestram fidelitatem, ut memoris sitis fidei nobis promissæ, et in parte ministerii nostri vobis commissi, in pace scilicet et justitia facienda, vosmetipsos coram Deo et coram hominibus tales exhibeatis, ut et nostri veri adjutores et populi conservatores juste dici et vocari possitis. Et nulla quilibet causa, aut munerum acceptio, aut apicitia cuiuslibet, vel odium, aut timor, aut gratia, ab statu rectitudinis vos deviare compellat, quin inter proximum et proximum semper juste judicetis ; pupillorum vero et viduarum et caterorum pauperum adjutores ac defensores, et sanctæ ecclesiae vel servorum illius honoratores juxta vestram possibilitatem sitis. Illos quoque qui temeritate et violentia in furitis et latrociniis, sive rapinis, communem pacem populi perturbare moluntur, vestro studio et cor-

VARIE LECTIONES.

⁷⁷¹ inscriptio deest 3. 4. ⁷⁷² deest 3.

rectione, sicut decet, compescite. Et si aliqua persona in aliquo vobis impedimentum fuerit quin ea quae dicimus facere non valeatis, nobis ad tempus illud notum faciat, ut nostra auctoritate adjuti ministrium vestrum digne adimplere possitis.

(7.) Omnes vero laicos monemus, ut honorem ecclesiasticum conservent, et dignam venerationem episcopis et Dei sacerdotibus exhibeant, et ad eorum prædicationem cum suis devote occurrant, et jejunia ab illis communiter indicta reverenter conservent, et suos observare doceant et compellant. Ut etiam dies dominicus sicut decet honoretur et colatur, omnes studeant. Et ut liberius fieri possint, mercata et placita a coenitibus, sicut sæpe admonitus fuit, illo die prohibeantur.

(ii, 14.) De pace vero in exercitali itinere servanda usque ad marcham hoc omnibus notum fieri volumus, quod quicunque auctorem damni sibi præterito anno lati nominatim cognoscit, ut justitiam de illo querat et accipiat.

(ii, 15.) Deinceps tamen omnibus denuntiare volumus, ut unusquisque cognoscat omnes qui in suo obsequio in tali itinere pergunt, sive sui sint, sive alieni; ut ille de eorum factis rationem se sciatur redditurum, ut quicquid in pace violanda deliquerint, ad ipsius debet periculum pertinere. Ea scilicet conditione, ut pacis violator priuum juxta facinoris qualitatem, sive coram nobis, sive coram missis nostro, dignas pœnas persolvat, et senior qui secum talem duxerit quem aut constringere noluit aut non potuit ut nostram jussionem servaret, et insuper in regno nostro prædas facere non timuerit, pro illius neglegentia, si ante eum de his non admonuerit, et postquam neglegentia contemptoris ad ejus notitiam pervenerit, eum corrigere, sicut decet, neglexerit, honore suo privetur, ut scilicet neuter illorum sine justa vindicta remaneat.

(ii, 23.) Comites vero ministris ecclesiae in eorum ministeriis, ut hoc plenius et de nostris et de se et de suis hominibus obtinere possint, adjutores in omnibus fiant. Et quicunque prima et secunda vice de his a comite admonitus non se corixerit, volumus ut per eundem comitem ejus neglegentia ad nostram notitiam perferatur, ut nostra auctoritate quod in nostro capitulo continetur, subire cogatur.

(iii, 1.) De pace admonemus, ut omnes qui per aliqua sclera rebelles sunt, constringantur.

(62.) De pace et justitia infra patriam, sicut sæpe per alia capitula jussimus, adimpletum fuit.

(65.) Si quis dominum alienum cujuslibet infreget, quicquid exinde per vim abstulerit aut rapuerit vel suraverit, secundum legem eam illi cuius domus fuerit infracta et spoliata in triplum componat, et insuper bannum dominicum solvat. Si servus hoc fecerit, sententiam superiorum accipiat, et insuper secundum suam legem compositionem faciat. Si quislibet homo aliquod tale dannum alicui fecerit pro quo plenam compositionem facere non valeat, semelipsum in wadio pro servo dare studeat usque dum plenam compositionem adimpleat.

(iii, 66.) Si quis messes aut annonas in hoste super bannum dominicum rapuerit, vel paverit, aut suraverit, aut cum caballis vastaverit, estimato damno secundum legem in triplum componat. Et si liber homo hoc fecerit, bannum dominicum pro hac re componere cogatur. Servus vero secundum legem tripla compositione dannum in loco restituat, et pro damno disciplinæ corporali subjaceat.

(BENEDICT. I, 341.) Si quis in exercitu infra regnum sine jussione dominica per vim hostilem aliquid prædare voluerit, aut scenum tollere, aut granum, sive pecora majora vel minor, domosque infrangere vel incendere, haec ne fiant, omnino prohibemus. Quod si ab aliquo præsumptioso factum

A fuerit, sexaginta solidis, si liber est, sit culpabilis, et omnia similia restituat, aut cum duodecim testibus se purget. Si vero servus hoc fecerit, capitali criminis subjaceat, et dominus omnia similia restituat, quia servum suum non correxit, nec custodivit ut talia non perpetraret: quoniam si nos ipsos comedimus, cito deficiemus. Unusquisque tamen custodiatur exercitum suum, ne aliqua deprædatio infra regnum fiat.

(ii, 97.) Si quis infra regnum rapinam fecerit, aut cuiquam nostro fideli ejusque homini aliquid vi abstulerit, in triplo cui aliiquid abstulit legibus componat, et insuper bannum nostrum, id est sexaginta solidos, nobis persolvat. Postmodum vero a comite ante nos adducatur, ut in bastonico retrusus usque dum nobis placuerit, pœnas luat. Nam si publice actum fuerit, publicam inde agat pœnitentiam juxta sanctorum canonum sanctionem. Si vero occulta, sacerdotum consilio ex hoc agat pœnitentiam:

B quoniam raptiores, ut ait Apostolus, nisi veram egerint pœnitentiam, regnum Dei non possidebunt. Qui vero de rebus ecclesiasticis aliquid abstulerit, gravius inde judicetur; quia sacrarum rerum ablato sacramentum est, et sacrilegus vocatur qui ex eis aliquid abstulerit aut rapuerit. Extorres namque a liminis sancte matris Ecclesie tales persona usque ad satisfactionem ecclesie, quam læserunt, sunt habendæ atque firmiter denotandæ.

MISSORUM CAPITULA.

(An. 857. Febr.)

Capitula a Baluzio ex codice bibl. regiae Parisiensis n. 4626 primum edita, ad fidem ejusdem codicis recognovimus.

C Propter cognitas vobis necessitates et nimias perturbationes que in regno isto evenerunt, sicut scitis, senior noster Karolus plurimos fidèles regni sui, tam episcopos, quam abbates, et comites, atque reliquos regni sui fidèles, mediante Februario mense apud Carisiacum congregans, hæc capitula ab ipsis confirmata nobis transmisit, ut ea vobis denuntiaremus, ut et vos cum omni timore Dei et legali imperio observare cum justitia studeatis, omnesque christiani qui in nostro consistunt missatico.

D 1. Primo capitulo continetur, ut vos moneamus de honore sancte Dei ecclesie, qui per omnia ab omnibus fidelibus christianis observandus est, ut eorum ⁷⁷³ immunitates in nullo infringantur, res sacræ et fructus ejus a nullo rapiantur; quoniam qui aliena rapiunt, a regno Dei excluduntur, dicens apostolo: *Rapaces regnum Dei non possident.* Nonne et decimæ fidelerit persolvantur. Sacerdotes Dei et ministri ejus non deshonorentur, non flagellentur, neque de ecclesia sine consensu episcopi sui ejiciantur aut in ea recipiantur. Ecclesie destructæ restaurentur. Quod si quis transgressus fuerit, anathematis vindicta feriatur, et comitis districione constringatur, et banni regalis exactione dampnetur.

E 2. Sanctimoniales, viduæ, orphani, et pauperes nullo modo opprimantur; et res illorum, tam in frugibus, quam in pratis, necnon etiam in eorum feno, a nullo per rapinam deprædentur; et ubique opressi sunt, ab episcopis, comitibus, et missis regis-

VARIÆ LECTIÖNES.

⁷⁷³ lege ejus B.

libus subleventur; et oppressores illorum, sicut su-
pra scriptum est, in omnibus constringantur.

3. De his vero qui intra patriam residentes rapi-
nas exercent, donios infringunt, homines sine causa
occidunt, trustes commovent, aut alios dampnent et
opprimant, prata defensoria depascunt, fruges alio-
rum devastant, ex his mandat senior noster, ut pri-
mum episcopali auctoritate judicentur, et sic postea
a comitibus legaliter constringantur, et insuper ban-
num nostrum, id est solidos 60, componant. Et si
eos constringere ⁷⁷⁴ non potuerint, ad regalem pre-
sentiam dudcantur, ut dignam suscipiant vindictam.

4. Mancipia aliena, quæ intra inmunitates fugiunt
aut intra fiscum nostrum aut aliorum potestate, et a
dominis suis insecuri, sine ullo munere aut aliqua
contradictione reddantur, aut foras ejificantur, nisi
legibus sua esse probaverint. Et si quis contendet

A et reddere noluerit, et postea fugerint, legaliter eas
persolvat.

5. Ut nemo virgines aut viduas rapere presumat,
et ad eas nullo modo accedat, nisi legaliter eas nu-
ptialiter desponsatas conjunxerit. Nullus Beo sa-
cramentum rapiat aut violet, vel in conjugio sibi societ.
Si quis hoc transgressus fuerit, ecclesiastico ana-
themate feriatur, et publico iudicio damnetur.

6. Ut regales justitiae cum omni diligentia per-
ficiantur.

7. Ut nullus de domo sua ad aliam transiens, aut
in itinere pergens, rapinam facere presumat.

8. Ut unusquisque presbyter in brevia ⁷⁷⁵ in sua
parochia omnes malefactores, videlicet raptore,
rapaces, adulteros, incestos, homicidas, latrones; et
B eos extra ecclesiam faciat, nisi penitentiam agere
voluerint. Si se emendare noluerint, ad episcopi
presentiam perducantur.

KAROLI II ET HLOTHARII II CONVENTUS APUD SANCTUM QUINTINUM.

(An. 857. Mart. 4.)

Sirmondus in collocatione adnuntiationum istarum, quia in codice Bellovacensi confusæ essent, codicem
3b) Metensem se secutum esse ait, inscriptione tamè quæ in codice Bellovacensi exstabat servata. Nos
editionem ejus collato codice 3) regio Parisiensi, inter Supplementa Latina n. 75 signato, recognovimus.

*Adnuntiatio Karoli et nepotis sui Hlothari apud san-
ctum Quintinum, Kalendis Mart. anno 857 incar-
nationis dominicae ⁷⁷⁶.*

Adnuntiatio ⁷⁷⁷ Karoli. — 1. Volumus vos scire,
quod fuit insimul noster conventus. Postquam Deus
noster seniorem vocavit de isto seculo, semper
inveni tale consilium in meo dilecto fratre Hludowico ⁷⁷⁸, sicut mihi necesse fuit, et ego in illo quæ-
sivi, et illum ostendere decuit; et illius adhortatione
et interventione devenit, Deo gratias, talis unaümi-
tas inter me et bona memoria fratrem meum Hlo-
tharium, sicut inter fratres esse debebat ⁷⁷⁹. Et
propter tales causas, quæ sicut inter nos conjacue-
rant, invenimus cum communib[us] fidelibus nostris,
quia necesse erat, ut inter nos firmitas facta fuisse
secundum Dei voluntatem de nostro communi pro-
fectu et adjutorio, et de filiorum ac regni et fidelium
nostrorum salvamento, sicut tunc ⁷⁸⁰ ad cognitavimus
nostris communib[us] fidelibus qui adfuerunt. Et ⁷⁸¹
ille in sua vita contra nos conservavit, et, Deo grati-
as, nos contra illum conservavimus, et contra illius
filios nepotes nostros, adjuvante Deo, quantum sci-
mus et possumus, et illi ad nos quæsierint, conser-
vare volumus.

2. Post obitum vero illius, ex parte pro mea, sicut

C audistis, infirmitate, ex ⁷⁸² parte pro paganorum
superventione, et pro aliis occasionibus ⁷⁸³ quæ in
regno nostro acciderunt, usque modo non fuit oport-
tunus locus, ut ego et iste meus carissimus nepos
insimul parabolare potuissemus, et invicem nobis
præsentes nostras voluntates demonstraremus, quas
in corde unusquisque contra alterum retinebamus.

3. Evenit autem locus congraus, quia iste meus
carissimus nepos cum dilectissimo fratre meo Hlu-
dowico parabolavit (126), et tale receptum et consi-
lium in eo invenit, sicut et isti necesse fuit et illum
demonstrare decuit: quod mihi satis complacuit. Et
nunc, quando tecum parabolavit, dixit mihi, quod
in illa firmitate quam ego cum patre suo bona mem-
oria fratrem meo feci, et illum suscepi, in illa ⁷⁸⁴
D susceptione vellet perseverare, et illam firmitatem
quam suus pater meus frater contra me fecerat,
vellet, adjuvante Domino, per omnia observare.

4. Et invenimus cum communib[us] fidelibus no-
stris, ut pro talibus necessitatibus, sicut scitis et
videtis in isto regno evenire, nos invicem confirmar-
emus, sicut et fecimus, ut ad honorem sanctæ Dei
ecclesie et communem profectum ac fidelium no-
strorum salvamentum, et regnum nostrum contra
quoscumque nobis necesse fuerit continendum, in-

VARIAE LECTIONES.

⁷⁷⁴ confringere c. ⁷⁷⁵ ita codex. ⁷⁷⁶ Pal. et Met.: Capitula Karoli regis et Lothari regis nepotis ejus
in Valentianas. ⁷⁷⁷ annuntio 3. ⁷⁷⁸ hluduvnico 3. ⁷⁷⁹ debeat 3. ⁷⁸⁰ ter 3. ⁷⁸¹ adfuerunt et 3. ⁷⁸² et B.
⁷⁸³ ita correxit BAL. occupationibus omnes codd. ⁷⁸⁴ ita 3. ipsa. S. B.

NOTÆ.

(126) Anno 857 mense Februario in Confluentis castello ex Ruodolfi Annalibus SS. T. I, p. 370.
PATROL. CXXXVIII.

vicem nos salvemus et adjuvemus, sicut avunculus nepotem et nepos avunculum per rectum salvare et adjuvare debet.

5. Et nostri fideles, qui præsentes fuerunt et hoc consilium nobis dederunt, dixerunt nobis, quod patrati sunt nos, auxiliante Domino, in omnibus adjuvare, ut istam firmitatem possimus ad invicem observare. Et propterea volumus a vobis vestrum consensum et voluntatem audire, si et hoc vobis bene videtur, et nobis inde auxilium vultis præstare, ut hoc possimus cum Dei adjutorio et vestro observare.

Adnuntiatio⁷⁸⁴ Hlotharii. — Sicut meus avunculus vobis dicit, quantum Deus mihi scire et posse donaverit, et in⁷⁸⁵ illa firmitate cum seniore meo facta in qua me suscepit, et quam senior meus contra illum fecit, yolo perseverare, et illam quam contra eum feci, cum Dei adjutorio yolo firmiter observare.

Item adnuntiatio Karoli regis. — Volumus vos scire, quia propter istas rapinas et deprædationes quæ in regno nostro increverunt, ex parte quia pagani nobis supervenerunt, ex parte pro talibus occasionibus quæ in regno nostro acciderunt, synodum episcoporum et aliquantos de nostris fidelibus pro opportunitate temporis convocavimus, et consideravimus cum ipsis, ut per omne regnum nostrum episcopi et missi nostri ac comites in singulis parrochiiis ac comitatibus placita teneant, et ad illa placita omnis homo qui placitum custodire debet et in illis comitatibus commanet, sine exceptione et excusatione conveniat. Et episcopi omnibus demonstrent, quam grave hoc peccatum sit, et qualem poenitentiam querit, et qualem damnationem, nisi poenitentia succurrerit, adquirat. Et missi nostri capitula legis et anteces-

A sōrum nostrorum de hoc omnibus ostendant, et tam miseriam⁷⁸⁷ interdicant. Et sciant omnes, quia quicumque abinde talia facere præsumperit, et canoniam et regalem vindictam suscipiet, sicut tunc omnibus et episcopi et missi nostri plenus aduantabunt.

Item adnuntiatio Hlotharii. — 4. Sciat etiam, quia consideravimus, ut quiscumque malefactor de uno regno nostro in alterum venerit, episcopus vel missus, sive comes, de quorum ministerio effugerit ut justitiam non reddat aut dignam vindictam non sustineat, illis missis in quorum missatico in alio regno fugerit, notum facient, et ipsi illum taliter constraint, ut aut ad compositionem aut ad vindictam illuc reveniat ubi malum perpetrat.

B 2. Et sciat, quia sicut Deus per suam misericordiam, et per meos avunculos⁷⁸⁸ bonitatem, et per mei senioris ac meos fideles⁷⁸⁹ adjutorium, meo seniori in regno successi, ita et in omni bonitate et in observatione de illis capitulis quos meus senior cum suis fratribus, meis avunculis, ad Marsnam de Dei voluntate et sanctæ ecclesiæ honore, et regni stabilitate, et sanctæ ecclesiæ ac regni fidelium salvamento, consideravit et confirmavit, cum Dei adjutorio et meis avunculis⁷⁹⁰ consilio et auxilio et vestro adjutorio permanere volo.

Tertia adnuntiatio Karoli. — Deus omnipotens nobis donet, ut vestram fidelitatem et vestrum adjutorium, quæ semper contra nos cum omni baronatu (127) demonstrasti, vobis sic merere possimus, sicut antecessores nostri vestris antecessoribus in bono meruerunt, et nos vobis cum omni bonitate vobis commereri.

KAROLI II CONVENTUS CARISIACENSIS.

(An. 858. Mart. 21.)

Petri Pithei editionem an. 1588 in SS. coætaneis XII Sirmondus Baluziusque repetierunt; quorum prior episcoporum et comitum, qui sacramento subscripterunt, nomina ex codice Lauduensi adjecit.

Acta sunt hæc sequentia apud Carisiacum palatium, anno incarnationis dominicae 858, regni autem domini Karoli 18, inductione 6, 12 Kal. Aprilis, in Dei nomine feliciter.

Sacramentum fidelium. — Quantum sciero et potuero, Domino adjuvante, absque ulla dolositate aut seductione, et consilio et auxilio secundum meum ministerium et secundum meam personam fidelis vobis adjutor ero, ut illam potestatem, quam in regio nomine et regno vobis Deus concessit, ad ipsius voluntatem et ad vestram ac fidelium vestrorum salvationem, cum debito et honore et vigore, tenere et gubernare possitis : et pro ulla homine non me

inde retraham, quantum Deus mihi intellectum et possibilitatem donaverit.

Sacramentum regis. — Et ego, quantum sciero et rationabiliter potuero, Domino adjuvante, unumquemque vestrum secundum suum ordinem et personam honorabo et salvabo, et honoratum ac salvatum absque ullo dolo ac damnatione vel deceptione conservabo, et unicuique competentem legem et justitiam conservabo. Et qui illam necesse habuerit, et rationabiliter petierit, rationabilem misericordiam exhibebo, sicut fidelis rex suos fideles per rectum honorare et salvare, et unicuique competentem legem et justitiam in unoquo-

VARIAE LECTINES.

⁷⁸⁸ annuntiatio 3. constanter. ⁷⁸⁶ deest 3. ⁷⁸⁷ tantum mysterium 3. ⁷⁸⁸ ita vetustior lectio codicis 5. correcta in mei avunculi, quod et 3b. habet. ⁷⁸⁹ meorum fidelium 3c. BAL. ⁷⁹⁰ meorum avunculorum 3c. mei avunculi BAL.

NOTÆ.

(127) i. e. baronatu.

que ordine conservare, et indigentibus et rationabiliter petentibus rationabilem misericordiam debet impendere. Et pro nullo homine ab hoc, quantum dimittit humana fragilitas, per studium aut malivolentiam vel alicujus indebitum hortamentum deviabo, quantum mihi Deus intellectum et possibiliter donaverit. Et si per fragilitatem contra hoc

A mihi subreptum fuerit, cum hoc recognovero, voluntarie illud emendare curabo.

Hincmarus archiepiscopus, Inne episcopus, Ymnfridus episcopus, Hincmarus episcopus, Hilduinus abba.

Hungarius, Engilramus, Isembardus, Odo, Osbertus, Ratbodus, Hunfridus, Odalricus, Rhodulfus, Engischalcus, Herluinus, Hitto.

KAROLI II ET HLOTHARII II SYNODUS METTENSIS.

(An. 859. Mai. 28, Jun. 4.)

Edita est a Baronio ex codice Nureti atque Antonii Augustini tom. Annalium X, tum a Sirmondo et Baluzio.

EPISCOPORUM LEGATIO AD HLUOWICUM REGEN.
Hoc capitula tractata et confirmata sunt ab episcopis in synodo habita apud Mettis civitatem, de indulgentia Hluowici regis pro seditione et excessibus in regno fratris sui Karoli perpetratis.

Dilectis in Christo fratribus et consacerdotibus nostris, legatis videlicet divinæ pacis ac nostra unanimitatibus, Hincmaro, Gunthario, Weniloni archiepiscopis, et venerabilibus coepiscopis nostris Herluino, Hildegario, Adventio, Abboni, Hincmaro, Erchanrao, episcopi quorum nomina subter habentur adscripta, qui favente Domino, et annuentibus gloriis principibus nostris Karolo et Hlothario, in Mediæmatricum civitatem, anno incarnationis dominice 859, indictione 7, 5 Kal. Junias synodali decreto convenimus.

1. Nota et proh dolor! nimis est nota discordia atque calamitatis pernicies, quæ factione quorumdam seditiosorum hominum nuper inter fratres, reges nostros, Hluowicum et Karolum accidit: unde tanta ac talia in ecclesia nobis ad regendum, divina dignatione, commissa et in hoc regno perpere sunt admissa, ut ipso etiam auditu horribilis cognoscantur; et si haec discordia pestilentia diutius, operante humani generis antiquo hoste, duraverit, quam exitibilis et mortifera existat melius ipsi scitis. Quia de re memores quid veritas missis prædicatoribus jusserit, ut divinus Paulus dicit, *legatione fungimur pro Christo, reconciliamini Deo, legatione pro Christo fungentes, vos, fratres carissimi, legatos Deo amatæ pacis, quoniam exinde jam gloriosos principes nostros Karolum et Hlotharium episcopali auctoritate monuimus, ad dominum Hluowicum regem gloriosum mediante Domino ordinamus, si eum Salvator dicit: In quamcumque, inquiens, dominum intraveritis, primum dicite: Pax huic domui. Et si ibi fuerit filius pacis, requiescat super illum pax vestra. Sin autem, ad vos revertetur. Quia aut erit quisque prædestinatus ad vitam, et cœlesti verbum sequetur quod audiet; aut si nullus audire voluerit, ipse prædicator sine fructu non fuerit, quoniam ei a Domino pro labore sui operis merces recompensabitur.*

2. Post prædicatam vero et postulatam pacem,

B legatio vestrae fraternitatis hujusmodi erit conditio-
nis, ut isdem rex nobis, et utinam Deo, semper
amabilis, ad missorum indulgentiam consequatur.

3. Videlicet si se de omnibus quæ per eum malitiosorum hominum persuasione atque seductione in parochiis nostris fratrumpque nostrorum perpetrata sunt veraciter recognoverit, sicut scriptum est: *Juxta est Dominus his qui tribulato sunt corde. Et: Sacrificium Deo est spiritus contribulatus; quoniam cor contritum et humiliatum Deus non spernit. Et sicut hi qui sicut Deum querant, invenire nunquam merentur, ita prope est Dominus omnibus invocantibus se in veritate.*

4. Et si post veram recognitionem puriter confessus fuerit; quia iterum dicit Scriptura: *Qui abscondit scelere sua, non dirigitur. Qui autem confessus fuerit, et reliquerit ea, misericordiam consequetur. Et: Si confiteatur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate.*

5. Post puram autem confessionem, si promiserit quæ male gesta sunt, per dignos pœnitentiæ fructus, præveniente, adjuvante, et subsequenti divina gratia, se pro viribus emendaturum, quia scriptum est, *Facite fructus dignos pœnitentiæ, ut tanto maiora querat bonorum operum quisque lucra per posnitentiam, quanto graviora sibi intulit damnâ per culpam; quoniam et illi beati quorum tecta bonis operibus sunt peccata, et ut scriptum est, quia peccavit, et populum peccare fecit, tanta sint bona que tanta operant mala.*

6. Deinde si spoponderit ad pacem et concordiam præsentaliter in toto corde et ore, et quantocius rationabiliter et possibiliter atque convenienter ex communi consensu fieri poterit, etiam præsentia corporis ad pacem et concordiam cum fratre suo Karolo se redditum, et in pace ac caritate Deo placita cum præfatis principibus nostris Karolo atque Hlothario, si ipsi eandem pacem et concordiam erga eum servaverint, permansurum, et in se peccantibus debita dimiserit, sicut sua a Deo debita sibi cupit dimitti. Quia itidem Scriptura dicit: *Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemio videbit*

Deum. Et cum mala cuncta bonis sequentibus diluantur, tantum est discordia malum, quæ nisi extincta funditus fucrit, bonum nullatenus sequi, evangelio teste, permittat; et caritas est quæ operit multitudinem peccatorum, sine qua etiam si quis corpus suum tradat ad ignem, nihil ei nisi ad damnationis judicium proderit. Et Dominus dicit: Si non dimiseritis hominibus peccata eorum, nec Pater vester cœlestis dimittet vobis peccata vestra.

7. Post hæc si promiserit, quod jam ulterius tale vel simile schismia in hac sancta Dei ecclesia atque in ista christianitate non reiteret. Unde scriptum est: Qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit illum, quid proficit lavatio ejus? Baptizatur quippe a mortuo, qui mundatur fletibus a peccato; sed post baptismum mortuum tangit, qui culpas post lacrymas repetit. Et iterum scriptum est: Canis reversus ad vomitum suum, et sus lota in volutabro luti; quia qui peccatum post pœnitentiam repetit, quasi in lutosa aqua semetipsum volvit, vitæ mundaniam substrahit, ipsas etiam lacrymas ante Dei oculos sordidas facit.

8. Tunc demum promittat se ab illorum perditorum hominum tuiione atque favore, per quos tam graviter Deum offendit, disjungere. Et qui quasi ad ejus fidem, sed potius infideliter ad eum venerunt, ad rectam rationem in proximo placito ante fratrem suum Karolum et nepotem suum Hlotharium, sicut, Deo teste, jam apud Marsnam propria manu firmauerat, venire, si potuerit, faciat. Et quemcumque illorum recta ratio significaverit, digne honore suo fruatur. Et qui per rectam rationem erga seniorem suum justificari non potuerit, et rationabilem misericordiam pro eo expetierit, eandem rationabilem misericordiam illi obtineat. De illo vero quem recta ratio et justum judicium condemnaverit, ut rex christianus cum rege regum Christo concordet, et alienæ perditioni se non commisculet; quia, ut Paulus dicit, non solum qui faciunt, sed etiam qui male faciantibus consentiunt, digni sunt morte. Unde sanctus Innocentius dicit, quia non multum interest inter committentis animum et consentientis favorem. Addo amplius, plerunque dediscit errare cui nemo consentit. Et iterum sanctus Paulus cum talibus hominibus nec cibum suniere permittit. Et sanctus David, dum totum se ad foedera pacis internæ constringeret, testatur, quod cum malis concordiam non teneret, dicens: Nonne qui oderunt te, Deus, oderam illos, et super inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi. Inimicos etiam Dei perfecto odio odisse est, ad quod facti sunt diligere, et quod faciunt increpare; mores pravorum premere, vitæ prodesse. Hinc Fines pec-

A his qui oderunt Dominum amicitia jungeris. Et idcirco iram quidam Domini merebaris; sed bona opera inventa sunt in te. Hinc sacri canones a sancto promulgati Spiritu dicunt, ut hi qui post excommunicationem vel interdictum cum excommunicatis communicaverint, condemnati anathema habeantur. Et sanctus Cyprianus regis ministerium esse dicit, impios de terra perdere, homicidas, perjuros, adulteros, veneficos, sacrilegos non sinere vivere. Et in libro regum scriptum est, dicente Domino per prophetam: Quia dimisisti virum morte dignum, erit anima tua pro anima illius, et populus tuus pro populo illius. Et quam noxia sit indebita erga iniquos misericordia, monstratur in opere Saul ac Samuellis; quoniam cui Saul pepercit offendens Dominaum, Samuel propheta in frusta concidit. Nam sicut quisque in se peccantibus debet propter Deum dimittere, ita in Deum peccantes, et ecclesiam concubantes, et regni pervasores, et in christianitatē depopulatores, et in pacis perturbatores, et in patriæ proditores debet minister Domini rex debitam vindictam propter Deum exercere. Quapropter scilicet rex nolis amabilis, quia sicut instruimus sanari non potest qui a medice coquitur, quandiu ferrum ignitum in illius tenetur corpore, ita et nemo savari potest a peccato quandiu in peccato manserit, vel quandiu in peccato manenti scienter et libenter communicaverit.

9. Tandem si se promiserit adjutorem et cooperatorem Dei pro viribus de cætero et rationaliter futurum, qualiter ecclesia Dei quæ in suo regno ac regnis nostrorum principum una est, sicut et unum sacerdotium, secundum qualitatem periculosi temporis in unoquoque ordine restituatur, et sacerdotes Dei debita privilegia et ecclesiasticum vigorem obtineant, et populus justitiam et pacem habeat, congregatis vobis et nostro immo divino spiritu, qui est remissio omnium peccatorum, per ecclesiasticam apostolicæ auctoritatis potestatem illi peccata in nostris parochiis per illum et ab illo commissa ecclesiastica pietate et canonico more dimittite, eique indulgentiam postulanti donate, atque illum sacre communioni, qua ipse se privaverat excommunicatis communicans, restituite.

10. Et licet multorum annorum, secundum praefixos a sacris canonibus gradus, pœnitentiae hæc perpetrata facinora indigerent, tamen consisi de Dei misericordia, apud quem non sic acceptatur mensura temporis ut doloris, nec abstinentia ciborum sicut mortificatio vitiorum, non præjudicantes patrum sententiis quæ de hujusmodi decreverunt, sed potius eorum sequentes humaniorem dissinitionem, hæc scribimus. Ait sancta synodus Africana: Pœnitibus, secundum differentiam peccatorum, episcopi

deneganda; quia misericordia Dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire, apud quem nullas patitur veniae moras vera confessio, dicente Dei spiritu per prophetam: Cum conversus ingemueris, tunc salvis eris. Et alibi: Dic iniquitates tuas prior, ut justificeris. Et item: Quia apud Dominum misericordia est, et copiosa apud eum redemptio. In dispensandis itaque donis Dei non debemus esse difficiles, nec se accusantium gemitus lacrymasque neglegere, cum ipsam paenitendi affectionem ex Dei credamus inspiratione conceptam, dicente Apostolo: Ne forte det illis Deus paenitentiam, et resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem. Et sanctus Gregorius in evangelii homilia dicit: Veniat foras mortuus, id est, culpam confiteatur peccator. Venientem vero foras solvant discipuli, ut pastores ecclesiae ei paenam debeant amovere, quam meruit qui non erubuit confiteri quod fecit.

11. His perpensis, fratres carissimi, si, ut diximus, jam dictum regem a nobis amabilem ita temperatum divinæ voluntati et sacræ auctoritati inveneritis, secundum ministerium vobis a Deo traditum cum nostra unanimitate absolvite. Si alias, vos nullo modo cum eo, quem absolvere non poteritis, ligare nolite; quoniam nec coram Deo, nec in synodo nos inde autores habebitis, si agere aliter, quod absit, presumperitis; vosque et in synodo et coram Deo pro facto irrito dabis rationes.

Et si ipse, quod Deus longe faciat, ea quæ egit, unde illum nunc commonere vos mittimus, reiteraverit, omnia et ante divinos oculos et ad ecclesiastica judicia redivivo vulnere curanda vel amputanda neverit revenire. Si quid quoque contra sanctam auctoritatem presumptum vel subreptum sive extortum fuerit, non solum in divinis examinationibus, verum nec in divinis legibus quipplam prævalebit. Et non sit de cætero immemor idem rex glorus quod dicit sanctus Gregorius: *Sciendum est, inquit, quia quisquis inlicita nulla commisit, huic jure conceditur ut licitis utatur; sicutque pietatis opera faciat, ut tamen, si noluerit, ea quæ mundi sunt non relinquit. Quilibet vero tan:o a se licita debet abscidere, quanto se meminit et inlicita perpetrasse. Neque enim par fructus esse boni operis dedit ejus qui minus et ejus qui amplius deliquerit, aut ejus qui in nullis et ejus qui in quibuslibet facinoribus cecidit. Sed tanto quisque majora querat bonorum operum lucra per paenitentiam, quanto graviora sibi intulit domna per culpam.* Unde a vobis nostra, quin potius Dei voce, commeneatur ut sic studeat præteriorum paenitens,

KAROLI II ET HLOTHARII II ATQUE KAROLI FRATRUM, CONVENTUS APUD SAPONARIAS.

(An. 859, Jun. 14.)

Ex actis conventus Saponariensis supersunt libellus synodo a Carolo rege contra Wenilonem archiepiscopum Senoneusem porrectus, et capitula promulgata. Illum Pitheus inter Scriptores coetaneos et Gol-

NOTÆ.

{128} Abbate sancti Galli et archicapellano.
{129} Mindensi.

{130} Constantiensi.

A et imminentia atque futura cavens, Deo militare in regno terreno, quatenus mereatur conregnare Christo in regno cœlesti.

Hæc quæ sequuntur, peracta legatione, renuntiarunt episcopi.

(An. 859, Jun. 4.)

De indulgentia sua nobis Hludowicus rex pridie Nonas Junias in Wormatia dixit: *Volo vos precari, ut si in aliquo vestros animos offendti, ut hoc mihi perdonatis, ut inantea securus vobiacum loqui possimus. Ad hæc Hinckmarus, qui primus in ordine ex sinistra parte illius stetit, respondit dicens: Ista causa cito ad effectum pervenire potest; quia quod nos offerimus, hoc vos petitis. Et monente Grimoldio (128) ac Theodorico episcopo (129), iterum ipse Hinckmarus dixit: *Nihil contra me fecistis unde noxiū rancorem in mente contra vos teneam, quia si sacerdem, ad altare, ut Domino sacrificarem, accedere non audebam. Iterum monentibus eisdem Grimoldio et Theodorico ac Salomone (130), dicente ipso Theodorico hæc verba: Facite sicut senior noster precatur, parcite illi, respondit ipse Hinckmarus hæc eadem verba: Quod in me, id est in mea persona, offendisti, et pepercisti et parco. De hoc autem quod in ecclesia mihi commissa et in populo male est factum, voluntarie vobis dono consilium, et secundum Deum praesto auxilium ut inde salvi sitis, si vobis placet. Et præfati viri responderunt: Certe bene dicit. Et cæteri fratres nostri in hæc verba et senserunt et prosecuti sunt. Tanta et talis indulgentia illi largita fuit, et non altera, neque amplius. De scripto autem quod confirmatum nobis est traditum, nec ipse a nobis quiddam quæsivit, nec nos illi aliquid diximus, quoniam needum cum illo ex hujusmodi in ratione eramus. Ipse autem post hæc et alia dixit nos egisse quod non egimus, ex hoc materiam sumens, quod Gundharius illi familiariter, ut eum instrueret et ad satisfactionem provocaret, scriptum releggit ita inquietans: *Vos mihi transmisistis vestram epistolam cum capitulis: vos venistis cum causa facta. Nos non sumus hic nisi duo vel tres, qui sine aliis huc exilivimus: in illas causas intrare non possumus, antequam cum nostris episcopis inde tracemus; quia, Deo gratias, nihil sine illorum consilio feci; et postea inde respondeam. Nos autem expectabamus, ut consilium a nobis de sua salute oblatum ipse quereret, et tunc ei secundum illud scriptum donaremus consilium. Ipse autem de suo gradu respondit, quod in illud scriptum non intraret, antequam cum suis episcopis consideraret. Et sic quicquid in generali causa ecclesiæ et populi egit, penes illum remansit.***

datus, utraque Baronius tom. X. p. 170, ex codice Antonii Augustini, tum Sirmondus, et iterum, adhuc edito codice Bellovacensi, Baluzius ediderunt.

Libellus proclamationis domini Caroli regis adversus Wenilonem, archiepiscopum Senonum, electis judicibus Remigio Lugdunensem, Eirardo Turonorum, Weniloni Rothomagensium, et Rodulpho Biturigum archiepiscopis in sancta synodo duodecim principiarum apud Tullensem parochiam, in suburbano ejusdem urbis quod dicitur Saponarias, propria ipsius manu porrectus anno incarnationis dominicae 859, indict. vii, xviii Kal. Julias.

1. Quia, sicut dicit sanctus Gregorius, et ex consuetudine ollitana cognoscitis, in Francorum regno reges ex genere prodeunt, mihi a domino et genitore meo piæ memoriae Hludowico augusto pars regni inter fratres meos reges divina dispositione est tradita. In qua parte regni vacabat tunc pastore metropolis Senonum, quam, juxta consuetudinem prædecessorum meorum regum, Weniloni tunc clero meo in capella mea mihi servienti, qui more liberi clerici se mihi commendaverat, et fidelitatem sacramento promiserat, consensu sacerorum episcoporum ipsius metropolis ad gubernandum commisi, et apud episcopos, quantum ex me fuit, ut eum ibidem archiepiscopum ordinarent obtinui.

2. Post hæc de divisione regni inter me et fratres meos ratio est exorta notissima, unde partem divisionis eum maluis, nostris scilicet nostrorumque fidelium, sacramentis, sicut etiam primores regni totius invenerant, tenendam et gubernandam suscepit. Quam divisionem inter me et fratres meos de cætero a me substantialiter tenendam, sicut et alii qui ibi adfuerunt episcopi, Wenilo mihi fratribusque meis propria manu juravit: pacem etiam et mutuum adjutorium inter me et præfatum fratrem Hludowicum Wenilo sacramento firmavit.

3. Sed et post hoc, electione sua aliorumque episcoporum, [ac cæterorum fidelium regni nostri voluntate] consensu et acclamacione, cum aliis archiepiscopis et episcopis Wenilo in diœcesi sua, apud Aurelianis civitatem, in basilica sanctæ crucis, me secundum traditionem ecclesiasticam regem consecravit, et in regni regimine ehrismate sacro perunxit, et diaclemate atque regni sceptro in regni solo sublimavit. A qua consecratione vel regni sublimitate supplantiari vel projici a nullo debueram, saltem sine auctoritate et iudicio episcoporum quorum ministerio in regem sum consecratus, et qui throni Dei sunt dicti, in quibus Deus sedet, et per quos sua decernit iudicia; quorum paternis correptionibus et castigatoris iudiciis me subdere fui paratus, et in præsenti sum subditus.

4. Nonne cum seditiones in regno nostro per-

A inde postmodum solatium ferre debuissent. Cui scripto Wenilo apud Bajernam villam propria manu subscripsit, sicut in præsenti videre potestis.

5. Deinde cum contra paganos ad insulam loci qui Oscellus dicitur cum fidelibus nostris, et terreno itinere ac navilio, sicut scitis, perrexi, quidam a nobis deficientes fuga lapsi sunt. Wenilo autem se pro infirmitate sua illuc ire non posse dicens, ad sedem suam reversus est. Dum autem in procinctu eo nos infirmi degeremus, frater noster Hludowicus, sicut scitis, cum manu hostili et seditiosis hominibus ex regno suo regnum nostrum irrupit. Ad cujus colloquium sine mea voluntate atque licentia Wenilo venit, quem supplantatorem meum esse cognovit; quod nemo episcoporum ex regno nostro alias fecit.

B 6. De cætero, cum contra prædictum fratrem meum et inimicos meos, ac vastatores ecclesie et depopulatores regni qui cum illo erant, cum fidelibus Dei ac nostris perrexi, nec per se ipsum acc per debitum solatium quod antecessores mei reges et ego ipse ex ecclesia illi commissa habere solitus eram, aliquid adjutorii præbuit, præsertim cum hoc devote ab illo petierim.

C 7. Cum autem ratio et necessitas mihi accidit, de villa Breona ut a prædicto fratre meo secederem, et ipse frater meus Hludowicus ad hoc reddit in partem regni mei ut mihi meum nepotem subriperet, et homines meos mihi subtraheret, ac fideles meos vastanter imprimaret⁷⁰¹, Wenilo cum quo potuit solatio ad prædictum fratrem meum Hludovicum in meam contrarietatem venit; cum quo erant excommunicati istius regni et seditiosi, de quorum excommunicatione coepiscoporum suorum litteras accepit, et missas publicas fratri meo, cum quo ipsi seditiosi erant, in palatio meo Attiniaco, et parochia et provincia alterius archiepiscopi fidelis nostri, sine sua licentia ac coepiscoporum consensu, Wenilo excommunicatis vel excommunicatorum participibus celebravit. Et in eo concilio atque consilio fuit, quo nepos meus Hlotharius per mendacia, quantum ex seductoribus suis, subriperetur, et debitum ac sacramento promissum solatium atque adjutorium ex illo mihi subtraheret.

D 8. Prædictis nibilominus fratris mei consiliariis, et publicis ac secretis tractatibus, Wenilo cum specialibus familiaribus et inter priores ejus familiariter cum episcopali iudicio, ut diximus, excommunicatis et iudicio regni dijudicatis interfuit, quatenus partem regni quam idem frater meus et Wenilo mihi

consilium atque auxilium manu propria confirmatum A vari, et a perverso conamine ad salubriora converti.

10. De abbatia sanctæ Columbæ et rebus vel honoribus regni mei apud Hludowicum, fratrem meum, preceptum obtinuit, et litteras ad missos, quo eandem abbatiam revocarent, Echardum et Theodoricum impetravit. Sed in eisdem litteris ad prefatos missos jussionem fratris mei Hludowici Wenilo obtinuit, ut de muro castelli Meloduni, quod jus regiae est potestatis, petras haberent licentiam prendere. Unde constat, quod in plebe istius regni mibi a Deo collati eum studebat colere et satagebat tenere.

11. Wenilo in eo consilio et tractatu cum præfatis excommunicatis fuit, ubi consideratum est, quatenus illi homines qui mihi fideles erant et mihi sacramento fidelitatem promiserant, sive nolentes sive volentes, fratri meo Hludowico jurarent ut ei adiutorium ferrent, qualiter regnum meum contra me obtinere potuisset. Et non solum consilio Wenilo interfuit, sed et ipse hoc idem consilium fratri meo Hludowico contra meam fidelitatem, quam mihi promisit sacramento, donavit.

12. Wenilo per se et per familiares suos, supradictos scilicet excommunicatos, apud fratrem meum Hludowicum obtinuit, ut vacans episcopatus, Bajocensis scilicet civitatis, propinquuo suo clero meo nomine Tortoldo, qui mihi se commendavit et fidelitatem sacramento promisit, donaretur, qui eundem episcopatum in mea infidelitate et contra fidelitatem mihi promissam consensu Hludowici, fratris mei, accepit.

13. Tandem postquam mihi Deus vires recuperandi mei per solatium fidelium meorum contra fratrem meum donavit, perrexii prope de civitate Wenilonis, qui me contra fratrem meum ad recuperandum regnum meum pergere scivit, et nullum adiutorium vel per se, promisso ac subscriptio consilio, vel per militiam, quæ ex ecclesia sibi commissa solet exire, adjutorium aliquod præstitit.

CAPITULA.

Hæc ventilata, definita, atque obtenta sunt in synodo duodecim provinciarum que habita est anno incarnationis dominice 859⁷⁹¹, indictione VII, in territorio Tullenensi, sub principibus Karolo, Hlothario, et item Karolo.

1. Ut caritas fraterna et concordia pacis resormentur inter fratres, principes scilicet gloriosos reges nostros Hludowicum et Karolum; qualiter schisma quod ortum est nuper in ecclesia, ad unitatem benignitatis valeat redintegrari, et status ecclesiæ pene conlapsus restitui, et pax ac justitia in populo christiano valcat procurari; et qui a fidelitate debita defecerunt, judicio et justitia per rectam rationem et rationabilem misericordiam possint sal-

2. Episcopi namque secundum illorum ministeriorum ac sacram auctoritatem uniti sint, et ⁷⁹² mutuo consilio atque auxilio reges regnorumque primores atque populum sibi commissum in Domino regant et corrigan; et nemo se a solatio mutuo subtrahat, sed ⁷⁹³ synodales conventus secundum jussionem canonica frequentare procurent: quatenus ordo ecclesiasticus, qui quasi oblitteratus jam fuerat, quoniam synodi propter discordiam regum frequentari non poterant, episcopali collatione ad necessarium ac debitum statum reduci prævaleat. Unde etiam consensum apud reges expeditum obtinuerunt.

3. Reges nihilominus ac principes nostri Karolus, B Hlotharius, atque item Karolus ad Dei voluntatem atque sanctæ ecclesiæ statum, suamque salutem et populi salvationem, gratias Deo, uniti et in eadem salutari unitate firmati sunt.

4. Perventum est ante conventum episcoporum, quandam diaconum, cui Tortoldus nomen est, episcopalem potestatem in urbe Bajocensem occupasse, et pollicitationibus ac minis sollicitare multos ac perturbare. Unde desinivit sancta synodus, ut Wenilo, Senonus archiepiscopus, cuius diaconus fuit, adjunctis secum tribus aliis, memoratum diaconum evocatum audiant, et secundum auctoritatem canonica de eo desiniant. Si autem refugerit eorum cognitionem, annitente principali potestate venire ad audiendum compellatur. Quod si hanc quoque C declinaverit, anathemate feriatur.

5. De quodam etiam subdiacono Anscario, qui vivo et incolumi episcopo civitatis Lingonum sedem pervasit, simili est sententia desinitum. Sed interventibus legatis ejusdem subdiaconi, humanior est prolata sententia; videlicet ut sacramento confirmet, se nunquam talia hujusmodi præsumptione facturum. Cujus sacramenti tenorem huic capitulo subnectere dignum existimavimus: *Ego Anscarius, subdiaconus, confiteor coram Domino et sanctis angelis ejus, reverentie sanctæ paternitatis vestræ, contra Dei voluntatem et contra canonica statuta temere me fecisse in Isaac venerabilem pontificem, usurpando sedem ecclesiæ sanctæ sibi commissæ Lingonice, et sollicitando clericos et vassallos ejus omnemque familiam. Atque ideo pro tantæ præsumptionis excessu, per sacri ministerii vestri vobis largitam a Domino potestatem, veniam mihi parenti largiri suppliciter deprecor. Deinceps vero nec in eundem antistitem, nec in alium quemlibet, nec in illa nec in alia ecclesia hujusmodi præsumptionem facere tentabo, et neque illi aut alicui suorum clericorum aut laicorum in aliquare impedimentum faciam pro hac causa, quia me graviter deliquisse confiteor. Neque insidias eis ullius inquietudinis parabo, neque per me neque per aliquem*

VARIE LECTIONES.

⁷⁹¹ DCCCLVIII SIRM. ⁷⁹² Sirmondus manu correxit ut B. ⁷⁹³ Sirmondus, et synodales: at manu posuit sed synodales. B.

meorum propinquorum, nec per quemcumque hominem; sed potius adjutor pro viribus et intelligentia ipsi suisque ero, prout sibi placuerit. Et qui sibi pro hoc ipso inimici sunt, quos ipse voluerit, si potuero, eiden conciliare ⁷⁸ *procurabo. Sic me Deus adjuvet, et istæ sanctæ sanctorum reliquiæ. Statuit etiam sancta synodus, ut nunquam ad eandem Lingonensem ecclesiam, sive ad Januacensem* ⁷⁹, *quam jam priusdem pari modo adlixerat, debeat adspirare. Et si ita ut præmisimus jussis episcopilibus obedire refugerit, sententiam superius diacono datam incurrat.*

6. Deinde gloriosus rex dominus Karolus sacræ synodo libellum appellationis electorumque judicium inter se et Wenilonem, Senonum archiepiscopum, qui ab eo defecera, et proclamationis diploma porrexit. Unde secundum sacram auctoritatem, et inducæ ac dierum dilatio est concessa, et certa accusatio per episcopos et synodicas litteras præfato archiepiscopo est intimata atque concessa secundum regulas divinitus promulgatas.

7. Mota est etiam quæstio de Attone, Virdunensis episcopo, quod oblatione regulari, unde petitio ibidem est præsentata, in monasterio sancti Germani Antissiodorensium extiterit, et contra regulas ecclesiasticas inde discedens, minus provise quam sacra auctoritas doceat, ad ordinem episcopalem pervenerit. Unde etiam definitum est, dari sibi conmealum veniendo ad aliam synodum, sicut sacra saneil auctoritas.

8. Ad episcopos siquidem Brittonum qui se contra auctoritatem a metropoli sua moliuntur discindere, synodus litteras secundum auctoritatem sacram direxit, quatenus ad suam metropolim redeant, eisque debito jure se subdant, nec a canonica et episcopali communione se segregent. Excommunicatis etiam, sicut sacra decernunt regulae nequaquam communicent, et Salomonem commoneant, ut promissam fidem glorioso regi Karolo observet, et ipse et Brittones excommunicatis communicantes, ipsi se sacra communione non prevent.

9. Ad memoratos quoque excommunicatos sancta synodus litteras direxit, eisque usque ad futuram proximam synodum corrigendi spatium tribuit, monens ecclesiastica pietate, ut convertantur et vivant; quia, nisi se correxerint, in futura synodo generali

A unaoimitate anathemate terribili ferientur.

10. Selecta sunt denique in eadem synodo quedam capitula, super quibus quorundam fratrum sensus dissentire probantur. Unde convenit inter episcopos, ut Deo favente, pace ac tranquillitate recuperata, simul convenient, et prolatis sanctorum scripturarum atque catholicorum doctorum sententiis, quæ saniora sunt concordi unanimitate sequantur.

11. Tandem postulavit humiliter synodus generalis, se ad terram usque prosternens ante Karolum regem et Rodulfum Biturigum archiepiscopum, obsecrans et adjurans per crucem et Christi sanguinem, ut privilegium monasterii sancti Benedicti, quod annuente rege præfato firmaverant, quodque idem Rodulfus subscripserat qui præfatam abbatiam irregulariter tenebat, ratum et inconvulsum servare studerent. Quod si ⁷⁹ abbas negligens et sacris regulis inconveniens per directos missos inventus fuerit, ab eadem paternitate removeatur, et alias qui dignus repertus fuerit substituatur, et privilegii regularis auctoritas ⁷⁹ in eodem monasterio quacunque occasione non destituatur.

12. Hæc de præcipuis in eadem sacra synodo fuere statuta. Cælerum specialia de quibusque parochiis, prout visum fuit, secundum ecclesiasticam auctoritatem definita, et episcopis in propriis parochiis sunt ad exsequendum commissa.

13. Plœuit omnibus, ut creditur instinctu divino, qui ad universale concilium in vicinia Tulkensium confluxerunt, quoniam calamitatum tædio laborabant, quo invenirent aliquid, ubi consolationis gratia respirarent. Statuerunt itaque, ut pro se invicem omnes, dum adiverterent, preces hujusmodi frequenterent; scilicet ut singuli pro cunctis per singulas hebdomadas, feria quarta, missam celebrarent. Post vocationem autem cuiuslibet eorum, superstites obtineant, ut pro eo qui decesserit, in sedibus septenæ missæ totidemque vigiliæ Domino persolvantur, a presbyteris autem monasteriorum sive villarum tres missæ totidemque vigiliæ dependantur. Exitus autem uniuscuiusque vicissim piis currentibus litteris innotescat. Præsentes etiam abbates in tam profutura societate recepti, eadem se conditione junxerunt.

HLOTHARII II REGIS SYNODUS AQUENSIS.

(An. 860, Jan. 9.)

Exstat in libro Hinemari De divortio Lotharii et Theutbergæ reginæ, editionis Parisiensis an. 1645, tom. I, pag. 573, 574.

4. Postquam dominus noster Hlotharius serenissi-D regali sibi sociavit. et discordiarum querelæ inter

quoddam horribile ac nefas patratum, vulnus occultum in animo sive in corpore haberet, in quo Deum graviter offendit haberet, pro quo etiam illi non esset digna, neque liceret vel eum deceret ad coniugium eam amplius habere.

2. Ex opinione vero præmissa, quæ de illa per ora quorumdam volitabat, præfatus rex in conspectu fidelium suorum secrete ac manifeste frequenter conlocutus fuit, et cum eis rationes habuit, unde judicium postea per ipsorum consilium extitit factum, sed non divina pietas indulgens rei veritatem manifestare voluit; sed cum postmodum ad fratrem suum Hludowicum imperatorem in Italiæ devenisset, illuc apertius patratum scelus est illi manifestatum.

3. Proinde ne suspicio ista et nequissima fama de uxore regia diutius inexaminata aut improbata maneret, quatenus item dominus noster certior securiorque effectus de hac causa, cum quæ illi agenda erant more regali liberius exsequerentur, convenirent jussu ejusdem principis, anno videlicet incarnationis dominice 860, et regni ejus 5, indictione 8, 5 Idus Januarii, Aquis palatio Guntharius summus capellanus et Teotgaudus archiepiscopi, Adventius et Franco episcopi, Hegil et Odelingus abbates, sive alii fideles ejus. Quibus omnia superius inserta referens, jubendo monuit præscriptos episcopos atque abbates, dirigens ad illam, ut de prædicta fama apud eam omnem rei veritatem perquirerent, sicuti et fecerunt. Nam ipsa confessa est eis coram Deo et angelis ejus omnia quæque in illa erant, omneque secretum juxta exortam famam penitus apparuit illis, ipsique reversi nuntiaverunt prædictio regi, quod ad uxorem non liceret illi eam habere.